
 
 

PORTARIA DA FACULDADE DE TECNOLOGIA DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 

- "PROFESSOR JESSEN VIDAL" Nº 01, DE 30 DE JUNHO DE 2022. 

 

O Diretor da Faculdade de Tecnologia 

de São José dos Campos - "Professor 

Jessen Vidal", no uso de suas 

atribuições legais; 

 

 Considerando a necessidade de preservar a história e fomentar a cultura da 

educação tecnológica no âmbito da Instituição e seu ecossistema; 

Resolve:  

   I - Criar o Centro de Memória da Fatec de São José dos Campos “Professor 

Jessen Vidal” destinado a promover o levantamento histórico desta Unidade 

de Ensino, preservar a memória; realizar o inventário do acervo; estimular e 

inter-relacionar atividades de instituição culturais no resgate da memória; 

estimular a consciência social na pesquisa, conservação do patrimônio da 

educação tecnológica; criar e manter o acervo permanente da memória da 

Fatec de São José dos Campos.  

 II – Criar a Comissão do Centro de Memória composta pelos membros: Gerson 

Carlos Favalli, presidente; Luciana de Abreu Aquino, membro; Nilo 

Jerônimo Vieira, membro e Eliane Penha Mergulhão Dias, membro. 

 

 

 Esta Portaria entra em vigor na data de sua divulgação. 

 

 

        

Luiz Antonio Tozi 

Diretor 

Faculdade de Tecnologia de São José dos Campos 

"Professor Jessen Vidal" 

 


